

**Gara a procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 D.Lgs. n. 163/2006, per l'affidamento della fornitura dei "Letti Bilancia" occorrenti alle AA.SS.LL, EE.OO. ed I.R.C.C.S. della Regione Liguria per un periodo di mesi 48, con opzione di rinnovo per ulteriori mesi 12. Lotto unico. Risposte ai quesiti pervenuti fino al: 20/11/2015.**

In risposta ai sottoelencati quesiti, relativi alla gara in oggetto, si comunicano di seguito i rispettivi chiarimenti, formulati a cura della Commissione Tecnica della procedura, nominata con Determinazione n. 171/2015.

**CHIARIMENTO N. 1 - rif. 10140/2015**

**DOMANDA**

*b.1*

*premesso che nessun trattamento superficiale può tecnicamente determinare equivalenza tra le note proprietà antiruggine dell'acciaio INOX ed il comune acciaio al Carbonio, il requisito minimo "in materiale antiruggine ed altamente resistente" chiarisce senza dubbi le scelte tecniche dell'Ente, in ordine al materiale costruttivo richiesto.*

*Tuttavia per evitare che siano parimenti valutate le soluzioni alternative all'acciaio inox, riteniamo funzionale l'attribuzione di un punteggio qualitativo parametrato a compensare l'inevitabile maggior costo di chi proporrà in gara il letto bilancia realizzato in acciaio inox.*

**RISPOSTA:**

Accolta (vedi capitolato tecnico, b1 e c1).

**DOMANDA**

*b.18*

*relativamente alla conformità di letti bilancia e di poltrone bilancia, in quanto dispositivi medici CON FUNZIONE DI MISURA, com'è noto, essi debbono essere sottoposti, anche, all'Approvazione CE del Tipo, ai sensi della Direttiva 90/384/CE e s.m.i..*

*Per evidenza Pubblica, riteniamo necessaria la produzione, da parte delle ditte partecipanti, del succitato "Certificato di Approvazione CE del tipo" per ottenere il quale il fabbricante, "deve" sottoporre i medesimi dispositivi medici, completi in ogni loro parte, ovvero pronti all'uso, a numerose prove, presso laboratori terzi. Il laboratorio terzo, esegue quindi ogni necessaria prova sul dispositivo completo ed INDIVISO. Superato positivamente l'iter delle prove di laboratorio, il fabbricante deve poi rivolgersi ad un Organismo Notificato, accreditato per la direttiva 90/384/CE e s.m.i., fino ad ottenere, se del caso, l'Approvazione CE del Tipo che rende legale i letti bilancia e le poltrone bilancia. Sul Certificato di Approvazione CE del Tipo appare quindi il nome del fabbricante e del letto bilancia/poltrona bilancia, legalmente approvati e commerciabili.*

**RISPOSTA:**

Accolta, v. B18.

.....

**DOMANDA**

c.10

*Non è chiaro alla scrivente cosa si intende per "testiera ribaltabile".*

**RISPOSTA:**

Accolta (vedi capitolato tecnico).

.....

**DOMANDA**

c.12

*L'approvazione CE del Tipo, vedasi nota riferita al precedente punto b.18, è dimostrativa che il sistema di pesatura approvato, ha superato le previste restrittive prove metrologiche ed è quindi legale a prescindere dal numero di celle adottato.*

*Pertanto, la discriminazione qualitativa sul "numero celle del sistema di pesatura", appare evidentemente in antitesi all'approvazione CE del Tipo, rilasciata al fabbricante dal competente O.N..*

*Poiché certamente l'Ente appaltante ha interesse ad acquisire letti e poltrone bilancia legalmente costruiti, ogni scelta tecnologicamente Approvata, risulta equivalente e non può essere viziata da congetture.*

**RISPOSTA:**

Resta invariato il testo del capitolato, in quanto si ritiene che un numero maggiore di celle garantisca una maggiore qualità del prodotto.

.....

**DOMANDA**

**LOTTO 2:** - e.1 ribadiamo i contenuti del precedente punto b.1, lotto 1.

**RISPOSTA:**

Il Lotto 2 è abrogato, per carenza dei quantitativi di beni richiesti.

.....

**CHIARIMENTO N. 2 - rif. 10165/2015**

**DOMANDA**

*Al punto b.2, deve essere segnalato che oltre a possedere un piano rigido per manovre rianimatorie devono essere presenti leve bilaterali per l'abbassamento veloce ed atraumatico della sezione schienale (RCP)*

**RISPOSTA:**

Accolta (vedi capitolato tecnico, b4).

.....

**DOMANDA**

*Al punto b.11, viene richiesto un interfacciamento in possesso solo delle bilance dei letti della ditta (OMISSIS), per cui sarebbe opportuno da mettere opzionale o nella griglia di valutazione*

**RISPOSTA:**

Respinta: più di una Ditta offre tali requisiti, che si ritengono non rinunciabili per la necessaria informatizzazione dei dati.

.....

**DOMANDA**

*Al punto b.13, viene richiesta una risoluzione della pesatura almeno pari +/- 50 gr in possesso solo delle bilance dei letti della (OMISSIS), per cui sarebbe opportuno da mettere opzionale o nella griglia di valutazione*

**RISPOSTA:**

Respinta: più di una Ditta offre tali requisiti.

.....

**DOMANDA**

*Al punto c.11, viene valutata qualitativamente una caratteristica richiesta tra le minime: questo non è possibile in base ai dettami del D.Lgs. 163/2006*

**RISPOSTA:**

Si precisa che nei requisiti di minima vengono richieste le 2 caratteristiche alternativamente ( o l'una o l'altra), mentre per il punteggio di qualità debbono essere presente congiuntamente (sia l'una sia l'altra).

.....

**CHIARIMENTO N. 3 - rif. 10182/2015**

**DOMANDA**

*b.4 "Movimentazioni sia elettriche che manuali in caso di blackout":*

*Anziché avere le movimentazioni sia elettriche che manuali, si consiglia di richiedere l'inserimento di una batteria ricaricabile che garantisce il perfetto funzionamento delle movimentazioni in caso di blackout (con minori costi ed in modo più semplice); fermo restando che il letto è dotato di sblocco rapido per l'abbassamento veloce dello schienale.*

**RISPOSTA:**

Respinta (vedi capitolato tecnico, b4).

.....

N.B.: Il Lotto 2 è abrogato, per carenza dei quantitativi di beni richiesti.

.....

La Commissione Tecnica, letto, visto e approvato: Rif. Prot. 464, 468, 507, 633 \_/2016.